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Ledaren 
Sluta punktmarkera byggarna

Hur känns det när beställaren ständigt 
och oväntat dyker upp mitt under på-
gående bygge? Och kommer med ”klo-

ka” råd och anvisningar.  Och kanske ändrar 
det som ni kommit överens om. Du kanske 
har decennier av erfarenhet av att bygga hus 
medan den blivande husägaren aldrig satt sin 
fot på ett bygge. 

I ett avsnitt av SVT:s programserie Hus-
drömmar förverkligar Johan och Bettan sin 
dröm om att kapsla in bostadshuset i ett jät-
telikt växthus mitt på den skånska slätten i 
Skurup. Det är ingen tvekan om att det här 
är ett lyckat projekt. Det krävs visioner och 
envishet att ro i land den här typen av stor-
slagna satsningar.

Det är inget fel på engagemanget hos bestäl-
larna. De tycks hänga på byggarbetsplatsen 
titt som tätt. Och Johan drar sig inte för att 
hugga i själv. Man ser hur han iklädd snick-
arbyxor springer med skottkärran och manar 
på arbetsledaren att hinna med lite till innan 
kvällen. Vid ett avgörande tillfälle när stora 
fönster från Polen ska sättas på plats är han 
dock på jobbresa i Paris och får nöja sig med 
att följa det via telefonsamtal med frun. 

I slutet av programmet konstaterar arkitek-
ten tillika programledaren Gert Wingårdh att 
Johan från början sa att han inte hade tänkt 
vara på bygget men att det ändå blev så.

– Känns det som att du fått valuta för den 
investerade tiden? frågar Wingårdh.

Och Johan svarar.
– Ja, absolut. Det märker man så fort man 

kommit hit att det finns massor av frågor att 
besvara. Och även om det finns ritningar så 
är det kanske inte dit byggarna går först utan 
de ska lösa det själva.

Wingårdh replikerar:
– Det tror jag är en väldigt sann erfaren-

het. Det är något slags kommunikation det 
handlar om. 

Och svaret från Johan kommer blixtsnabbt.
– Ja, jag tror att det är en bidragande orsak 

till att inte budgeten har dragit över ännu mer, 
att jag har varit här. 

Vad ger det här för bild av hantverkarna på 
platsen? Vi får intrycket av att de fullständigt 
struntar i ritningarna samt att bygget blir för-
dyrat om kunden inte följer dem i hasorna och 
kanske själv gör en insats. 

Dessvärre är detta en vanlig beskrivning av 
byggandet och renoverandet av privatbostäder. 
Visst, det finns skräckexempel på beställare 
som går och letar fimpar och brister i städ-
ningen efter ett arbetspass och kommer med 
synpunkter på det mesta.  De tycks inte lita på 
den byggare som de en gång tecknat avtal med. 

Men jag skulle inte vilja ha er läsare hängan-
des över nacken när jag skriver mina artiklar. 
Går passagerarna in till sin pilot mitt under 
flygresan för att berätta hur han eller hon ska 
flyga? Knappast.

Varje stort bygge har ju en kontrollansvarig 
som utgör länken mellan byggare och bestäl-
lare. Den kontrollansvarige ska ha den kun-
skap, erfarenhet och lämplighet som behövs 
för uppgiften och vara certifierad. Och efter-
som kunden själv kan välja ut personen finns 
det rimligen ett förtroende redan från början 
och de kan sinsemellan ha en dialog vid behov 
under byggets gång.

Det är inget fel på engagemang. Men det 
kan också finnas en bristande tillit till hant-
verkarna som känns olustig. Väldigt få byggen 
slutar med konflikter och rättsliga efterspel.  
Endast i ett fåtal fall förlorar byg-
garna sådana bataljer.

I de allra flesta fall flyter det 
på och beställarna får det hus 
de drömt om. Det kan vara värt 
att påminna om det lite oftare.
Mikael Kindbom
Chefredaktör
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De tar med mig på en tur i 
parken och vi börjar med 
Bamses Värld där inget är 
vad det synes vara. Far-
mors kök, Skalmans Hus, 
Farmors Hus, Lille Skutts 

Stubbe har fasader som klätts i tegelste-

sprickor och till och med känns så är alltså 
betong som sprutats på frigolit. Michael 
Svahn, som är såväl snickare som betong-
are och smed, skapade ett helt berg i en-
trén till Kolmården genom att först bygga 
med trä och plyfastomme, lägga på frigolit 
och sedan spruta på betong och forma den 
på ett närmast konstnärligt sätt. När det 
holländska företaget som skulle designa 
Bamses Värld fick se det ville de till varje 
pris ha Svahns Bygg & Entreprenad med 
i projektet. 

Och Örjan Karlsson som driver Hyttans 
Bygg med ett halvdussin anställda bildar 
sedan tolv år tillbaka radarpar med Svahns 
och har byggt många av de 80 hus som står 
på Kolmårdens Djurpark. Det handlar inte 
bara om temaparksbyggnader utan också 

nar, plankor och andra material. Tror man. 
Men skenet bedrar. Längst in är fasaden 
klädd med virke och utanpå användes 
sprutbetong som kan formas precis hur 
som helst och färgsättas för att föreställa 
valfritt material. 

Det som ser ut som levande trä med små 

Bamses Värld med alla hus och attraktioner och den 
unika berg- och dalbanan Wildfire byggd av 600 ton 
svensk kärnfuru. Bara fantasin sätter gränserna när 
snickarna Örjan Karlsson och Michael Svahn och deras 
mannar skapar en drömvärld för barnfamiljerna på 
Kolmårdens djurpark. 

Text och foto: Mikael Kindbom

Snickare i sagoland

Här pågår byggandet av en flygande matta.

Ögat luras. Bron är inte byggd av vanlig betong och sten. Det är ytan som är klädd med sprutbetong.
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Snickare i sagoland
butiker, restauranger, toaletter och annan 
service runt omkring. Båda bor och ver-
kar i trakterna kring Kolmården. Marine 
World och Tiger World var de med och 
skapade med Peab som huvudentreprenör. 

Ofta utgår de från skisser och ritningar 
som modifieras efter hand i samarbete med 
filmscenografer, arkitekter och desginers. 
När satsningen på Bamses värld hade be-
slutats fick Örjan Karlsson och Michael 
Svahn gå på filmpremiär på Bamse och 
Tjuvstaden får att få inspiration och idéer.  
Därefter frågade ägarna om de kunde åta 
sig uppdraget.

– Känslan var väl att det var för stort för 
min firma, 75 miljoner kronor. Men vi satte 
ihop ett förslag tillsammans med vvs:are, 
rörisar, markentreprenörer och elektriker 
och så körde vi, berättar Örjan Karlsson.

När vi vandrar omkring i detta barn-
familjernas Mecka kan inte Svahn och 
Karlsson dölja sin stolthet. Varenda detalj 
i husen och på marken är genomtänkt. Och 
det som ser ut som stenbumlingar är åter 
igen sprutbetong. Ögat luras gång på gång. 
Och tornet där Bamses farmor regerar högt 
upp på en höjd har Michael Svahn byggt 
med smide innan sprutbetongen skapade 
illusionen av ett berg. 

– Vi hade massor av frihet. Sådana här 
projekt lever hela tiden. Det fanns inget 
facit och allt var lösvirke. Men man måste 
också tänka på vad som är praktiskt möj-
ligt. Holländarna som ritade tog ju inte 
hänsyn till vårt klimat med frostbildning 
och sådant, menar Örjan Karlsson.

En tv-scenograf från serien Wild Kids 

som spelades in på Kolmården under 
många säsonger medverkade i planering-
en av Wild Kids, Tiger World och Marine 
World och han myntade uttrycket ”Snett 
är också rätt”. Några perfekta linjer behöver 
det inte vara som när man bygger villor.

– Det ska nästan se ut som att barn har 
byggt det, menar Michael Svahn.

Wildfire är Kolmårdens senaste attrak-
tion som firmorna Hyttan och Svahn varit 
inblandade i. De hann precis slutföra Bam-
ses Värld innan de gav sig in i berg- och 
dalbanebygget. Projektet styrdes i mångt 
och mycket från USA eftersom det ameri-
kanska företaget Rocky Montain Construc-
tion står för konstruktionen och tillverkade 
vagnar och stora delar av själva banan i 
fabriken i Idaho. Berg- och dalbanan som 

Michael Svahn och Örjan Karlsson är stolta över att ha skapat Bamses Värld på Kolmårdens Djurpark.
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är 57 meter hög och med en sträcka på 1,3 
kilometer tog nästan två år att bygga och 
invigdes i juni. 

Träkonstruktionen bärs upp av mas-
siva, vertikala pelare på gjutna betongfun-
dament. Mellan pelarna sitter reglar, både 
horisontellt och diagonalt, som tar upp de 
enorma accelerationskrafterna. Alltihopa 
är sammanfogat med 130 000 genomgå-
ende bultar fixerade av låsmuttrar av stål. 

Av säkerhetsskäl brukar amerikanarna 
vilja ha sitt eget virke – southern yellow 
pine, en speciell furukvalité i södra USA. 
Men svenskarna ville ha kärnfuru från 
Kolmården och Hälsingland via Holmens 
Bruk och det fick de. Därmed blev det ett 
segare virke med den mycket höga håll-
fasthetsklassen C35. Alla stockar röntgades 
innan de sågades upp för att säkra kvalitén. 
Av 100 träd dög 7. Efter kontroll vid såg-
ningen försvann fyra till. 

Michael Svahn är smed och trollar fram fantasifulla formationer på 
löpande band. 

Örjan Karlsson tyckte först att hans firma var för liten för Bamses  
75 miljoners-bygge

– Så fint virke har vi inte ens sett på vy-
kort, säger Michael Svahn.

Svahn och Karlsson och deras mannar 
byggde ramar och fundament på marken 
som lyftes upp med kranar och montera-
des av specialutbildade engelsmän, ett slags 
rallare i tivolibranschen. Det var ett lagar-
bete mellan flera nationaliteter som utföll 
väl. I premiärvagnen i juni förra året satt 
Örjan Karlsson tillsammans med ägarna.

– Det var häftigt. Jag gillar att åka 

Den 1300 meter långa berg- och 
dalbanan i svenskt kärnfuru på 
Kolmården betraktas som en av de 
främsta i världen.  Projektledaren 
Niclas Palmqvist har koordinerat 
svenska snickare med amerikanska 
banarkitekter och engelska rallare i 
denna mångmiljonsatsning. Efter 
en succéstart tog det tvärstopp när 
15 grannar vann en delseger i dom-
stolen.

Ägarna till Kolmårdens Djur-
park förverkligade en dröm 
när Wildfire invigdes den 
28 juni 2016. Visserligen 
några veckor försenat men 
projektet var en byggnads-

mässig framgång. Och en fjäder i hatten för 
det svenska träet eftersom virket består av 
kärnfuru från skogarna i Hälsingland och 
kring Kolmården.

Att stå och titta 57 meter upp i luften på 
banan som tycks oändlig men som bara tar 
två minuter att skrika sig igenom är häftigt. 
Ännu häftigare förstås att själv åka med i 
farter på upp till 113 kilometer i timmen, 
delvis upp och ner. 

Världsattraktionen som stoppades
Ägarna till Kolmården är Johan och He-

lena Tidstrand som är barnbarnsbarn till 
grundaren av Clas Ohlson samt Mattias 
Banker. De äger också flera andra stora 
nöjesparker. De hade kommit så långt 
som till en avsiktsförklaring med ett bolag 
som skulle leverera en ny berg- och dal-
bana när de upptäckte vad Rocky Montain 
Constructions hade åstadkommit. Då bytte 
de leverantör.

Att passa in berg- och dalbanan i Kol-
mårdens bergiga topografi blev en utma-
ning för designern/konstruktören Alan 
Schilke. Men skapelsen av 600 ton kärn-
furu smälter in fint i omgivningarna. 

Problemet är att alla grannar inte delar 
den uppfattningen. De har bekämpat Wild-
fire från första stund. De anser bland an-
nat att åkattraktionen bidrar till för mycket 
buller för människor och djur. Framför allt 
när det skriks under åkturerna.  Hela ären-
det behandlades av Norrköpings kommun 
som en fråga om bygglov vilket acceptera-
des av miljödomstolen. Men i nästa instans 
kom chocken – berg- och dalbanan krävde 
en ny detaljplan eftersom den ”får bety-
dande inverkan på omgivningen” i enlighet 
med plan- och bygglagens bestämmelser.

En detaljplan kan ta upp till flera år och 
därmed är det högst osäkert om Wildfire 
som kostat 130 miljoner kronor att bygga 
alls kan köras den kommande säsongen. 

– Vi satsar på att göra världens snabbaste 
detaljplan, säger Niclas Palmqvist.

Han anser att stora byggprojekt inte ska 
kunna överklagas gång på gång av grannar 
utan att det kostar dem något. Han hoppas 
att reglerna ändras framöver. Och han får 
medhåll av byggaren Örjan  Karlsson som 
intervjuas här ovan.

– Detta är galet. Det kväver byggverk-
samheten att några få grannar ska kunna 
fälla något som nästan alla är för, säger 
Örjan Karlsson.

Allt såg annars positivt ut för Kolmår-
den med en ökning av besökssiffrorna med 
40 procent till 728 000 under 2015 och yt-
terligare 1 000 besökare 2016. Vinsten var 
100 respektive 70 miljoner kronor under 
de två senaste åren. Utan Wildfire dalar 
troligen siffrorna.

– Vi utgår från två budgetar, en om 
Wildfire rullar och en om den står helt 
stilla. 

Men oavsett de juridiska turerna kän-
ner Niclas Palmqvist stolthet över Wildfire. 
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Örjan Karlsson och Michael Svahn kopplar gärna av med att titta på 
delfinerna.

Karuseller och Bamse i all ära men vad vore Kolmården utan sina djur?

Han berättar att amerikanarna arbeta-
de halva dygnet sex dagar i veckan för att 
hinna i tid och de svenska hantverkarna 
samarbetade väl med både amerikanare 
och engelsmän. 

– Det var bra att Bamse blev klart så att 
Hyttan och Svahn (se artikeln ovan) kun-
de gå in i Wildfireprojektet. De är väldigt 
självgående, nästan så att man får hålla i 
dem ibland, ler Niclas Palmqvist.

Projektledare Palmqvist har själv varit 
i byggbranschen och arbetade på ett gods 
med exploatering av villor och golfbana 
innan han kom till Kolmården 2012, först på 
Vildmarkshotellet och sedan som teknik-
chef och slutligen projektledare för djurpar-
ken. Han anser att de små firmorna innebär 
en stor flexibilitet. Men han insåg till slut att 
samarbetet behövde formaliseras.

– Det här bygger stenhårt på förtroende. 
Våra hantverkare gillar att göra upp med 
ett handslag. Men vi insåg att vi behövde 
ett avtal och istället för att Hyttans bygg 
står som enda part med underentreprenö-
rer har vi nu skrivit avtal med alla firmor 
var för sig.

Och samarbetet lär fortsätta lång tid 
framöver.

– Det är inte vem som helst som kan 
bygga ett trollhus eller en koja i skogen. º

berg- och dalbana, säger Örjan Karlsson. 
Men mest nöjda tycks de vara med det 

röda stationshuset i trä där ett underjor-
diskt plan för service av vagnarna under-
ifrån samt en verkstad att köra in i ingår. 
Själva huset ska se lite gammalt och slitet 
ut och en grävskopa har satt tänderna i 
virket för att få lite ojämna hugg i fasaden. 

Både Svahn och Karlsson tycker att de 
har ”världens bästa jobb” och har inga pla-
ner på att hoppa av Kolmården. De arbetar 

på löpande räkning och menar att båda 
parter tjänar på det. 

– Jag har aldrig under mina 20 år här 
skrivit en ändrings- eller tilläggsfaktura, 
berättar Örjan Karlsson. Vill man ändra 
något gör man det efter hand. På det sättet 
är det en unik arbetsplats.

De vill också framhålla sina anställda. 
Ett tecken på trivseln är att personalom-
sättningen är extremt låg.

– Vår personal är lika engagerad som 
vi och tycker att det är kul med Kolmår-
den. De har jobbat hos mig i mellan 13 
och 19 år, förklarar Örjan Karlsson.

Vi sätter oss till slut i Delfinariet och 
delfinerna hoppar upp och ner alldeles 
framför oss så att det stänker upp på 
läktaren. Örjan Karlsson och Michael 
Svahn kastar ett öga mot bassängen 
emellanåt och tycks njuta. Nog är det 
en unik arbetsplats. º

Galet, tycker 
byggarna om att 
grannarna lyckats 
stoppa berg- och 
dalbanan som de  
varit med och byggt. 
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– Det känns bra med en sådan här 
upplösning. Det är stärkande.
Det säger Stefan Lindberg, vd på 
Skorstensspecialisten, efter ett be-
slut i Högsta domstolen som sät-
ter punkt för en sex år lång kamp 
och miljoner i rättegångskostnader 
med en trilskande kund. 

Byggaren skrev i förra årets 
sista nummer om hantver-
karen som vägrade ge sig 
mot en kund. Då hade han 
vunnit i två instanser men 
väntade ännu på beskedet i 

Högsta domstolen och valde under denna 
tid att vara anonym i vårt reportage.  

Nu är han redo att gå ut med namn och 
bild i Byggaren efter beskedet att HD inte 
tar upp målet som utgör den mest utdrag-
na och kostnadskrävande tvisten i Stefan 
Lindbergs yrkesliv. Under fem års tid hade 
en kund vägrat att betala ungefär hälften av 
räkningen på drygt 400 000 kronor för ett 
jobb i en villa. Paret som ägde villan krång-
lade till det redan från början genom att 
vilja byta vissa produkter till mer exklusiva 
av annat märke. Det blev också tilläggs-
jobb. Allt på löpande räkning.

För dessa 200 000 var kunden uppen-
barligen beredd att riskera mångdubbelt 
mer i rättegångskostnader. 10 gånger mer, 
två miljoner kronor, kommer han nu att få 
betala förutom fordran. 

Var det värt besväret, Stefan Lindberg, vd 
på Skorstensspecialisten i Mölndal?

– Ja, när utfallet blev som det blev. Men 
det är helt galet att behöva lägga ner all 
denna tid och dessa pengar, säger han 
upprört.

Stefan Lindbergs farfar startade den 
snart 100 år gamla rörelsen där man repa-
rerar och bygger nya skorstenar samt reno-
verar rök- och ventilationskanaler. Därefter 
fortsatte pappan och sedan 1973 är det alltså 
Stefan själv som driver Skorstensspecia-
listen. Han har byggt upp en nödvändig 
”stridskassa” och kunskap om juridik som 
många mindre hantverkare saknar.

– 90 procent av hantverkarna klarar inte 
att driva sådana här tvister. Vem har råd att 
lägga en miljon för att eventuellt få tillbaka 
pengarna sex år senare?

Juridik º

Stefan Lindberg tycker att de rättsvår-
dande myndigheterna borde ta lärdom av 
detta fall och skynda på den här typen av 
processer. Sedan anser han att konsument-
rådgivare borde vara mer försiktiga med 
att ge rådet att bestrida fakturan så fort en 
konsument klagar utan att först göra en 
konsekvensanalys innan de lämnar råd i 
frågan.

Hur ska du undvika detta framöver?
– Vi har nu slutat med privatkunder. Vi 

informerar om detta på hemsidan. Vi job-
bar ändå nästan bara med företag, kommu-
ner och myndigheter. Vi vill inte längre ha 
med privatkunder att göra om de inte har 
teknisk rådgivning vid beställning. Dess-
utom önskar vi förskottsbetalning eller att 
pengar avsätts för entreprenadkostnaden 
på ett separat konto.

Nu väntar bara Stefan Lindberg på peng-
arna. Ärendet ligger hos Kronofogdemyn-
digheten för utbetalning.

Stefan Lindberg frågar sig  vad som 
skulle hända om en hantverkare skulle 
debitera likvärdigt som advokaterna gör, 
det vill säga utfärda fakturor utan specifi-
kation. Hantverkarna måste alltid förutse 
alla kostnader samt specificera material, 
timtid med mera. Dessutom gärna föra 
dagbok på utförda arbeten.

Mikael Kindbom

Andas ut efter HD-beslut

Stefan Lindberg är nöjd.

Som exempel har jag aldrig fått en spe-
cificerad faktura av en advokat. Faktu-
ran är bara beskriven med ”Arvode” och 
alltid med en jämn summa. Fantastiskt!

Att klaga på en hantverkare har blivit 
modernt och jag vet varför. Orsaken är 
att en hantverkare är mätbar till skillnad 
mot många andra arbetsgrupper. Skulle 
man börja mäta tid och resultat i övriga 
grupper så skulle merparten inte få lön 
över huvud taget.

Efter 43 år i ämnet och med en fantas-
tisk karriär inom segling, ishockey och 
motorsport; BTCC, STCC och WTCC, 
så står jag stabil och går gärna in i pole-
mik med vem det vara månde. Således 
bör det rensas upp i leden runt de rätts-
vårdande myndigheterna – och hur kan 
det vara möjligt för en privatkund att 
vara beställare inom bygg utan någon 
kompetens i ämnet. Således kan en pri-
vatkund beställa och vara byggherre och 
projektledare för ett miljonbygge privat 
utan någon som helst kunskap i ämnet. 
Hur kan det ha blivit så fel?

Med cirka 90 000 arbetstimmar i 
byggämnet, tack för ordet.

Stefan Lindberg  
om att redovisa tid



Transit Bränsledeklaration blandad körning: 6.3-8.8 l/100 km, 162–228 g CO2/km. Garanti gäller i 5 år eller 15 000 mil.
Transit Custom Bränsledeklaration blandad körning: 6.0-6.6 l/100 km, 156–174 g CO2/km. Garanti gäller i 5 år eller 15 000 mil.

FORD TRANSIT – EN LEGEND INOM TRANSPORTBILAR. NU FINNS
TRANSIT CUSTOM OCH TRANSIT MED 6-VÄXLAD AUTOMATLÅDA
I KOMBINATION MED VÅRA NYA ECOBLUE-MOTORER.  ÅK BEKVÄMT
OCH KOSTNADSEFFEKTIVT MED SAMMA PRAKTISKA FUNKTIONER
SOM DU ALLTID HITTAR HOS FORD TRANSIT. LÄS MER PÅ FORD.SE

http://www.ford.se
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Kraftpaket från  
Hitachi!
Borrskruvdragare DS 18DBSL 18V 
Max moment 70 Nm!

NYHET! 

3ÅRS
GARANTI

Hitachi

hitachi-powertools.se

Tävling! 
Vinn resa till  
New York! 

Se tävlingsvillkor  
på Hitachis hemsida.

Bröderna på Svarta listan vägrar ge sig

Byggbröderna Patrick och 
Stefan Johansson skulle ha 
kunnat undvika tidningen 
Råd & Röns Svarta lista ge-
nom att betala 10 000 kronor 
till en kund. Men de vägrar 

vika ner sig.
– Vi hängs ut och döms trots att tingsrät-

tens dom inte fallit, säger Stefan Johansson.
Det är ingen tvekan om att det finns fö-

retag på Svarta listan som är både oseriösa 
och inkompetenta. Men där finns också 
företag som av ren stolthet vägrar ge sig. 
På Svarta listan hamnar nämligen de före-
tag som förlorat i Allmänna reklamations-
nämnden och struntar i att följa nämndens 
reklamationer.

Men nämndens beslut kan inte överkla-
gas, muntliga förhandlingar och vittnes-
förhör nekas och ledamöterna, förutom 
ordföranden som är jurist, företräder or-
ganisationer och myndigheter som reger-
ingen utsett. 

I ärendet med bröderna Patrick och Ste-
fan Johansson som driver Br J:son’s Bygg 
AB i Sandared satt företrädare för VVS- 
och el-branschen och bedömde strikt 
byggnadstekniska frågor. Fallet gällde 
byggandet av en limträkonstruktion med 
sadeltak på villa och altan på båda sidor 
om uterummet. 

Men kunden ville inte ha det glasparti 
som bröderna förordade med långvarig 
hållbarhet. Istället anlitade han Ryds Glas 
för den delen av arbetet. När bröderna fick 
se monteringen konstaterade de att den var 
undermålig för ändamålet. Det var ett glas-
parti som inte var till för utvändigt bruk. 

Partierna saknade dränagehål där vattnet 
skulle ha runnit ut. 

Bröderna ringde då en plåtslagare som 
monterade ett underbleck som gick upp 15 
millimeter i profilen. Men eftersom kun-
den hade fogat mellan plåten och alumi-
niumprofilen så rann vattnet in i stället för 
ut. Därmed anser bröderna att kunden or-
sakade felet.

Föga förvånande upptäckte kunden i de-
cember 2014 en fuktskada på innergolvet 
invid mittstolpen. 

Han begärde drygt 10 000 i ersättning. 
Bröderna kontrade med att varken inköp 
eller montering av glaspartierna ingick i 
deras uppdrag. Detta håller Allmänna re-
klamationsnämnden med om. Men när 
bröderna blev medvetna om att kunden lå-
tit installera de aktuella glaspartierna gjor-
de de en komplettering av konstruktionen 
i form av visst plåtarbete. Därför menade 
nämnden att eftersom plåten inte slutit 
tätt mot glaspartierna och vatten kunnat 
tränga in samt att bolaget inte reserverat 
sig mot att det inte gick att få konstruk-
tionen tät med den valda lösningen eller 
upplyste kunden om att plåten inte skulle 
lösa problemet gjorde bolaget fel.

Bröderna vägrar ge sig och låter tings-

rätten avgöra ärendet. De anser att de inte 
orsakat läckaget eftersom vattnet kommer 
in i de glaspartier som kunden låtit instal-
lera genom ett annat företag. Det står dess-
utom i produktbladet att dessa partier inte 
är täta. Att de nu får skämma ut sig i hela 
landet genom placeringen på Röd & Röns 
Svarta lista spelar ingen roll.

– Folk säger till oss att det är lika bra 
att betala och bli av med ärendet. Men vi 
har inte haft ett klagomål på 30 år. Och vi 
har inte gjort fel här heller. Någon stolt-
het måste man ha, säger Stefan Johansson.

Bröderna har lagt 40 000 kronor på en 
jurist för att slippa betala en fjärdedel av 
detta belopp och målet ska upp i tingsrät-
ten. Där tror Stefan Johansson på större 
rättvisa.

– Allmänna reklamationsnämnden är 
ett skämt. Vi försökte överklaga men det 
går ju inte.  I tingsrätten får vi göra vår röst 
hörd för första gången.

Stefan Johansson säger att han har bild-
bevis på att hans plåt inte orsakat skadan. 
Bröderna kommer att presentera omfat-
tande bevisning. Och innan målet är av-
gjort i domstol anser de att de borde slippa 
hamna på Svarta listan.

– Jag har inga problem att bli uthängd 
när dom har fallit men nu blir vi oskyldigt 
uthängda.

Stefan Johansson har mått dåligt ända 
sedan den här tvisten om altanbygget upp-
stod. Han startade sitt företag med brodern 
för tio år sedan för att han ville motverka 
ryktena i branschen om fuskjobb och bris-
tande kompetens. Nu är han själv utpekad .

– Jag mår så otroligt dåligt över att bli 
oskyldigt anklagad, säger Stefan Johansson.º

http://www.hitachi-powertools.se


www.unidrain.se   |   www.jafo.eu   |   046 33 39 00

GODKÄNT & SÄKERT GOLVAVLOPP
SYSTEMGODKÄNT MED 23 TÄTSKIKTSSYSTEM

AVLOPPSARMATUR I  
ROSTFRITT STÅL
Alltid metall i golv- väggvinkeln för 
en optimal, säker och stabil mon-
tering

AVLOPPSARMATUR
Golvbrunn Linje: 300 till 1200 mm 

Golvbrunn Hörn: 200 mm

Golvbrunn Modul: Måttanpassade 
golvbrunnar efter behov vid längder 
över 1200 mm och upp till 7,5 m.

UTLOPPSHUS
Välj ur ett brett sortiment

FIXTUR
Fixtur vid installation i träbjälklag

CLASSICLINE RAM 
Höjd: 6, 8, 10, 12 mm  
(ramen är obligatorisk)

HIGHLINE RAM 
Höjd: 10, 12, 15, 25 mm  
(ramen kan väljas bort)

DESIGNSERIE - CLASSICLINE

Linje:                            Hörn:

DESIGNSERIE - HIGHLINE

Linje:                   Hörn:

HIGHLINE PANEL CLASSICLINE GALLER

http://www.jafo.eu
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Nyhet! Unikt 

vattenbaserat 

isolerskum.

JF100 – snabbt, enkelt och säkert.
• 2-i-1-ventil: jobba med skumpistol eller  

spraymunstycke.

• Isocyanatfri – kan användas utan handskar.

• Jämna av och ta bort överskott på direkten.

• Skölj eller torka bort med vatten.

• Ingen efterexpansion – skapar inget tryck.

• Elastiskt – klarar rörelser i konstruktionen.

• Snabbt och enkelt – få tid över till annat. 

www.illbruck.com

FYLL. JÄMNA AV.

TORKA RENT. KLART.

masonitebeams.se

SMARTA I-BALKSYSTEM FÖR  
BJÄLKLAG, TAK OCH VÄGGAR

Masonite Beams  
produceras i Sverige och  
är en av Europas ledande  
producenter av träbaserad I-balk,  
anpassad för allt från villor till höghus i trä. 
Produkterna är mycket enkla att hantera och bearbeta. 

Skatteverket specialgranskar takfirmor
Det går åt orimligt lite material i 
förhållande till arbetsinsatsen när 
en del takföretag söker Rot-avdrag. 
Därför kommer minst ett par hund-
ra företag att specialstuderas under 
det här året. Det framgick när Skat-
teverket anordnade sitt årliga se-
minarium om fel och fusk.

Det blir alltså ett särskilt fo-
kus på takläggningar under 
2017 från Skatteverkets sida. 
När  tjänstemännen har för-
djupat sig i ansökningarna 
om Rot-avdrag har de note-

rat den stora skillnaden mellan inrapporte-
rade arbetsinsatser och materialkostnader. 
Det är ju bara arbetskostnaderna som får 
dras av.

–Ibland har vi sett att det knappt varit 
någon materialkostnad och låg eller ing-
en kostnad för transport av takpannorna, 

alltså sådant som inte ger Rot-avdrag, säger  
Cajsa Toresten, verksamhetsutvecklare på 
Skatteverket.

Skatteverket väljer därför ut takfirmor i 
sina särskilda Rot-kontroller i år. Med fo-
kus på de företag som har redovisat orim-

ligt höga arbetskostnader i förhållande till 
materialet. Minst ett par hundra företag 
tror Cajsa Toresten att Skatteverket ska 
hinna kolla upp.

–Vi kommer kolla företag i hela landet, 
avslöjar Cajsa Toresten.º

Cajsa Toresten, 
Skatteverket

http://www.masonitebeams.se
http://www.illbruck.com/sv_SE/home/
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Ännu ingen analys 
om svartarbete  
i Rot-sektorn
Har Rot-försämringen lett till ökat svartarbete? Skat-
teverket kunde vid sitt årliga seminarium i veckan inte 
besvara frågan men såg ”behov av en analys”.

När Rot-avdraget sänktes från 50 procent till 30 
procent för ett drygt år sedan befarade många att 
den marknad där svartarbetet nästan försvunnit 
åter skulle fyllas med oseriösa hantverkare.  Vi 
vet inte säkert om så skett men Byggaren får 
signaler från aktörer som säger att kunder blivit 

mer benägna att anlita svart arbetskraft.
Helt klart är i alla fall att Rotutbetalningarna nästan halverats. 

11,2 miljarder kronor betalades ut för rotavdrag 2016. Det är en 
minskning med 8,6 miljarder kronor jämfört med året före. Drygt 
en miljon köpte rotarbeten. Det är ett par hundra tusen färre än 
2015. Antalet företag som utförde Rot-arbeten var knappt 62 000 
vilket är 6 000 färre än förra året.

Samtidigt slår bygghandeln rekord, omsättningen överträf-
fade den redan fantastiska försäljningen 2015. 

Kan det vara så att den en del av försäljningen går till svarta 
hantverkare? Den frågan väntar alltjämt på sitt svar. På Skattever-
kets årliga seminarium i veckan uppgavs att ingen analys har gjorts.

– Det finns behov av en analys. Vi gjorde en rapport 2011 om 
att svarta jobb blivit vita tack vare Rot-reformen, säger Cajsa To-
resten, verksamhetsutvecklare på Skatteverket.

Då kanske ni ska göra en rapport om att vita arbeten blir svarta?
– Vi vet ju inte ännu om det blivit mer svartarbete. Men det har 

skett stora förändringar vad gäller minskade Rot-avdrag.
Ett ytterligare hinder mot att göra analysen kom fram under 

seminariet. Skatteverket menar att det kan vara regeringen sak att 
ta initiativ till en sådan. Vi lär alltså få vänta ett tag till på svaret 
på frågan om svartarbetet ökat.º

Rot-utredning får vänta
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http://www.moelven.com/se/Produkter-och-tjanster/Bygg-och-Bo/
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Plus: Energisparfunktion är riktigt bra. Den 
startar när du trycker. Den går tyst. Ligger bra 
i handen.

Minus: Vikten, tyngst av testmaskinerna.

Sammanfattning: Det är en toppenbra maskin med bra 
 kvallitet.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 4, styrka/kraft: 5, resultat: 4,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 5, kvalitet: 5, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Automatfunktion. Rejäl. Stark. Tillbehör 
batterikoll.

Minus: Lite tung maskin.

Sammanfattning: En rejäl maskin för proffs. Känns gedigen. 
Bra kvalitetstänk

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 4, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Tyst! Automatnosen är lätt att montera. 
Lätt att byta bits. Bra handtag.

Minus: Tungt att trycka in långt upp och långt 
ned på väggen. Priset.

Sammanfattning: Att det känns som bra kvalitet. Jag kan 
endast tänka mig att köpa den om jag har alla mina övriga 
maskiner från Festool,  så det underlättar med batterier.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 3,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 5, kvalitet: 4, prisvärd: 2
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Känslan i detaljerna. Lättanvänd. Lätt 
att ta isär vid ex bitsbyte eller rengöring av 
gipsytan. Autofunktion så att den startar när 
man trycker den mot gipsskivan, gör att man 

kan hålla den lite hur man vill.

Minus: Ingen anmärkning.

Sammanfattning: Jag tycker: Som vanligt är alla gröna de-
taljer en funktion, vilket gör den lättanvänd, tillsammans med 
autofunktion som tar ned ljudnivån är det en solklar testvin-
nare. Dyr men värd varenda krona.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 5, kvalitet: 5, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Tre skruvautomater och en skruvdragare i test
Byggarens testpiloter har testat tre 
skruvautomater och en skruvdragare av olika 
märken. Krångligt och bullrigt lyder ett 
par av omdömena men kompakt, 
stark och skön är andra 
beskrivningar. 

Festool skruvautomat   
DWC 18-4500 Li 5,2-Plus
Rekommenderat pris:  
5 700 kr ex moms

Byggarens testchef  
Ulf Ekström
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Plus: En riktigt skön maskin. Ligger bra i han-
den, bra balans. Mycket bra batterikapacitet.

Den nya laddaren är helt perfekt, bara att 
ställa på plats. Bra med tillbehör.

Minus: Har inget att klaga på.

Sammanfattning: En riktigt bra skruvdragare med bra 
 tillbehör och bra kvalitet.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Rejäl och stark maskin. Smidig. 
 Välbalanserad..

Minus: Lite klumpigt batteri. Är man vänster-
hänt får man ögon och hår fönat p g a  kraftigt utblås.

Sammanfattning:  Rätt smidig och trevlig maskin.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Bra balans. Skönt handtag.

Minus: Trots bra balans känns den tung.

Sammanfattning: Att den känns bra, men även 
likvärdig med andra fabrikat på marknaden. Om jag har fler 
Boschmaskiner kan jag tänka mig att köpa den.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 3, bekväm: 4, styrka/kraft: 3, resultat: 3,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4 kvalitet: 3, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 
Plus: Ergonomi. Balans. Ligger mycket skönt 
i handen. Mycket gummering. Kraftig bältes-

krok. Bra vinkel på belysningen. Kick backkontroll räddar 
handleden. Kort. Kompakt. Stark.

Minus: Ingen integrerad hållare för extra bits. Den medföl-
jande som skruvas fast gör maskinen väldigt bred.

Sammanfattning: Mycket skön maskin som är stark och 
klarar det mesta med sin styrka och stryktålighet.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 4, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 5, kvalitet: 4, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Tre skruvautomater och en skruvdragare i test
Bosch skruvdragare GSR 18V-EC Professional
Rekommenderat pris:  
3 795 kr ex moms
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Plus: Bra skruvautomat. Ligger helt ok 
i  handen. 

Minus: Ljudet, tycker den låter mycket.

Sammanfattning: En bra skruvmaskin som fyller sin 
 funktion.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 3,  
ljudnivå: 2, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Vikten. Smidig att jobba med rymlig låda.

Minus: Ingen automatfunktion. Måste ta ur 
batteriet för att få ned den i lådan.

Sammanfattning: Smidig. Lätt, (viktmässigt), att jobba med.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 4, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Bra handtag och balans. Lätt att ladda 
med bandade skruv. Clips för upphängning 
i bälte/byxa sitter bra till. Lätt att byta bits. 
Lätt att ställa skruvdjup.

Minus: Nosen lossnade för lätt. Högt ljud.

Sammanfattning: Att det är en bra och lättanvänd automat-
dragare.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 2, säkerhet: 5, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Mycket bra bälteskrok. Bra balans. 
 Väldigt smal, gör att man kan skruva på nära 
håll.

Minus: Banden har en tendens att skruva sig i 
styrningen vilket orsakar stopp. Klarar bara skruv upp till 
41 mm. Hög ljudnivå.

Sammanfattning: Bra maskin som gör det den ska, dock 
med en del driftstopp och hög ljudnivå.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 3,  
ljudnivå: 2, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Byggaren provar tre skruvautomater och en skruvdragareº

Makita skruvautomat 
DFR450RMJX

Rekommenderat pris:  
3 890 kr ex moms
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Plus: En riktigt bra och smidig maskin. Lätt 
och skön att hålla i.

Minus: Har inget att klaga på.

Sammanfattning: En riktigt bra skruvautomat med låg vikt. 
Det är mycket värt när man skruvar i tak.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Lätt maskin. Lampa. Priset. Extra tillbe-
hören. Batterikoll. Bra tålig låda.

Minus: Känns lite plastig. Glappar lite i delar, 
batteriet t.ex.

Sammanfattning: Kanske en maskin för hemmafixare.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 3, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Känns lätt i handen. Lätt att byta bits.

Minus: Tjockt handtag runt startknappen. 
Den känns lång då den har ett vinklat handtag. 

Automatnosen känns plastig. Tung att trycka högt upp 
och långt ned.

Sammanfattning: Att den inte riktigt håller måttet för att det 
ska vara intressant att köpa den. Plastigheten och den långa 
nosen gör att den hamnar sist i min bedömning.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 2, bekväm: 2, styrka/kraft: 4, resultat: 3,  
ljudnivå: 2, säkerhet: 4, kvalitet: 3, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Det går att spärra avtryckaren i på-läge. 
Distinkt finjustering av djupet. Lätt att justera 
efter skruvlängd. Lampa. Batteriindikator.

Minus: Oergonomisk. Svag. Litesvår att ladda 
med skruv. Stor. Lång. Krångligt att byta bits.

Sammanfattning:  Storleken gör den lite klumpig. Den ligger 
inte bra alls i handen. Känns inte som en proffsmodell.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 2, bekväm: 2, styrka/kraft: 3, resultat: 3,  
ljudnivå: 2, säkerhet: 3, kvalitet: 3, prisvärd:2
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Byggaren provar tre skruvautomater och en skruvdragareº

Makita skruvautomat 
DFR450RMJX

Rekommenderat pris:  
3 890 kr ex moms

Dewalt skruvautomat DCF620D2K

Rekommenderat pris: 3 995 kr ex moms



Energieffektivisering 
& hållbarhet i fokus på 
Bygg & VVS-mässan Syd

Upptäck de senaste nyheterna från +130 utställare och delta på seminarier som 
tar med dig på en resa i byggindustrins framtid med fokus på hållbart byggande. 
 
Lyssna på experter som bland annat föreläser om: 
Hur kan bra ventilation spara energi?(Britta Permats, VD, Svensk Ventilation) 
”lönsamma åtgärder vid energieffektiv renovering” (Skanska Teknik) och ”smart 
energianvändning i byggnader” (Chalmers).

BYGGBRANCHEN
I SAMVERKAN

26 & 27 april 2017 på MalmöMässan

Läs mer om mässan och registrera för fri entré på: Läs mer om mässan och registrera för fri entré på:

Klara Svensson, 
Boxningsproffs
Scen 1, kl 15.00, 27/4

Hur drönare är till nytta för byggprojekt
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Scen 1, kl 9.15 den 26/4
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EN BYGGBRANSCH UTAN   FALLSKÄRM
Stens krönikaº

• Prisvärda kvalitetskök
• Fabriksmonterade stommar
• Leveranstider från en vecka 

För pro�s
av pro�s!

Hitta
närmaste
återförsäljare
www.hagakoket.se

Bygghantverkarna utgör en viktig kugge och är av 
politikerna utsedda att vara vår främsta motor för 
att få långtidsarbetslösa svenskar och invandrare 
med bristfälligt eller ofullständigt gymnasium i 
arbete. Med lite extra yrkesutbildning skall man 
klara stora skaror arbetslösa in i sysselsättning i 

branschen för ROT-uppdragen. Bygghantverkarna, har jag själv 
definierat som de som huvudsakligen ”bygger” åt konsumenter 
på ROT-marknaden. Inte rörläggare, plåtslagare, elektriker och 
målare som arbetar som underentreprenörer (UE) till bygghant-
verkarna. 

Bygghantverkarna har genomfört ungefär en miljon ROT-
uppdrag per år de senaste åren och genom dessa aktiviteter kan 
vi nu räkna ut att de omsätter många miljarder varje år. Det är 
ungefär etthundratusen bolag, där 43 % är enskilda firmor, 51 % 
är aktiebolag och 6 % är handelsbolag (inte exakta siffror). De är 
viktiga för byggbranschen och de är politiskt viktiga för syssel-
sättningen. Huvuddelen av alla bolag är små familjebolag med få 
anställda. Flera av bolagen har gått igenom flera generationer från 
farfar till far och till son. Många har fått en ”hygglig” ekonomisk 
försörjning genom att ha klarat sina uppdrag utan klander. Allt 

har genom åren byggt på djupa förtroenden mellan köpare och 
säljare. Det är inte heller ovanligt att bygghantverkaren har sådan 
lokal förankring att han är välkänd för sitt goda arbete.

Å ena sidan, är detta alltså en bransch som skall ”rädda” Sve-
rige genom stimulanspaket (ROT) och som man talar varmt om 
för framtida sysselsättning. Å andra sidan är det en bransch som 
får schavottera i byggfuskprogram och med nedlåtande statistik 
i Konsumentverkets bedömningar som den mest beklagansvärda 
branschen från konsumenternas sida. I TV-program, efter TV-
program ser varje konsument hur ”enkelt och snabbt” det är att 
bygga, gärna med lite ”flams och trams”. 

Detta är en paradox som jag känner att jag måste ta upp. Är 
detta den rätta bilden, eller skulle man lika gärna kunna göra 
liknande program om advokatkåren, tandläkarna, trafikskolorna. 
Bilden av er bygghantverkare börjar bli totalt snedvriden och miss-
visande. Ingenstans står det att läsa om hur avtalen skall se ut, vad 
de skall innehålla och varför. Även om de mycket ambitiöst fyller 
i blanketter som Hantverkarformuläret 14 eller ABS 09, så står sig 
bygghantverkaren slätt i tvistemål om tolkning av konsument-
tjänstlagen (KtjL). Fler och fler domstolsutslag går emot bygg-

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg
 
Skivformat netto  
12x600x2390/2600/2800mm

Bygga nytt eller renovera?

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

forestia.byggmagroup.se

http://hagakoket.se
http://www.forestia.byggmagroup.se
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EN BYGGBRANSCH UTAN   FALLSKÄRM

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

För Verkstad, Lager, Lyft, Transport 
och Materialhantering

08-544 403 70 • cowab.se • info@cowab.se

Beställ din 
380-sidiga katalog på 

www.cowab.se!

hantverkarens intressen.  Det är 
ibland mycket komplexa uppdrag 
bygghantverkarna har, speciellt 
om de skall fungera som totalen-
treprenörer (TE) och ansvara för 
både arbetsmiljön och kontrollera 
alla tillstånd och konstruktioner. 
Administrativt genom att ta hand 
om kalkylering, fakturering och 
omvänd moms. Om man därför 
ser den nedsättande statistiken från 
kommunernas konsumentrådgiva-
re i förhållande till antal uppdrag 
eller till komplexiteten i uppdragen istället för i rena antal, är det 
en förvinnande liten del i förhållande till andra branscher. 

Byggbranschen ”toppar statistiken i år igen”, heter det varje 
år när statistiken presenteras. Det gör den inte alls, om man inte 
räknar antal utan i andelar av uppdragen. Att denna statistik står 
oemotsagd beror på flera saker. 1) Deras intressen tillvaratas inte 
i de allmänna medierna. 2) Lagstiftningen är starkt till konsu-
mentens fördel, se omsorgsparagraferna och särskilda regler för 
småhus 3) Prisutvecklingen har inte hängt med 4) Allvarlig brist 
på utbildning i dessa frågor. Jag skulle vilja se TV-program som 
är direkt riktade till bygghantverkarna istället och som tar upp de 
problem som uppstår där konsumenterna på ett direkt felaktigt sätt 
pressar bygghantverkarna till helt obefogade ”goodwill-lösningar” 
eller kraftiga rabatter.

För en bra framtid för bygghantverkarna i Sverige och mindre 
arbete och konsultationer av mig som jurist önskar jag av hela 
mitt hjärta att ni: 

A) tar till er all utbildning och kompetensutveckling ni kan. 
B) organiserar er och uppträder gemensamt och lojalt mot 

branschen som helhet.
C) arbetar för en rimlig och skälig prisutveckling i branschen. 

En totalentreprenör skall ha mer betalt än någon av sina UE.

Sten Folkesson

Derome I Borås I Kalix I Kristianstad I Mjölby I Tanum  
Uddevalla I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

BESTÄLL TAKSTOLAR  
direkt från Sveriges största tillverkare

Besök oss på  
BYGGMÄSSAN 

SYD 
Monter C13 
Välkomna!

http://www.derometrateknik.se
http://www.cowab.se
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Våra två viktigaste grundstenar – som du kan lita på.

Materialet
Vårt sortiment är noga utvalt för att passa
dig som är yrkesverksam inom byggbranschen.

Kvalitetssäkrat, godkänt och prisvärt. 
– Lita på det!

 

Medarbetarna
Vi brinner för de produkter vi säljer. Och hjälper 
dig gärna med lösningar som underlättar ditt arbete.

Proffsiga, kunniga och tillmötesgående. 
– Lita på det!

I april förra året gick Tomas Elias-
sons byggföretag back med en mil-
jon. Han köpte ut kompanjonen och 
satsade stort på en kampanj kring 
vilka byggprojekt som skulle göra 
hemstaden Östersund roligare. Det 
enorma gensvaret vände resulta-
tet och gav honom priset som Årets 
Marknadsförare på Guldgalan. 

Den 10 november tog Tomas 
Eliasson emot priset Årets 
Marknadsförare på Guld-
galan som syftar till att 
hylla handlingskraften och 
företagsamheten i Jämtland 

och Härjedalen. 
Det trodde han inte när hans företag 

Grund- och Takteknik  drogs med ett mil-
jonunderskott för mindre än ett år sedan 
och han bestämde sig för att köpa ut sin 
kompanjon och satsa allt på ett kort. Detta 
kort hette marknadsföring. En halv miljon 
kronor satsades på kampanjen #föröster-
sund som gick ut på att Östersundsborna 
fick ge förslag på byggprojekt som skulle 
göra deras stad roligare. I slutet av maj sjö-
sattes kampanjen.

– I början av sommaren började tele-
fonen ringa, från privatpersoner som fått 
upp ögonen för företaget men också från 
föreningar och näringslivet i Östersund 
som ville att jag skulle komma och berätta 
om varför vi gjorde det här, säger han i en 
intervju i Dagens Industri den 19 januari.

Föreläsningar och besök gav nya kunder. 
Grund- och Takteknik genomförde flera 
ideella projekt, bland annat en paddelten-
nisbana som var ett av de 100 förslagen som 
trillade in. För varje sommarmånad som 

Årets marknadsförare
gick förbättrades resultatet i företaget och 
när året var slut hade firman vänt det stora 
minuset till en vinst på en kvarts miljon.

– I början undrade jag om det var ga-
let att lägga pengar på marknadsföring 
när ekonomin var ansträngd men det var 
räddningen på kort sikt och även långsik-
tigt verkar det som, säger Tomas Eliasson 
till Dagens Industri.

Det senaste halvåret har kundunderla-
get och offertskrivandet ökat markant och 
företaget har kunnat välja bort jobb och 
höja priserna något. På köpet uppger To-
mas Eliasson att hans anställda har ett helt 
annat engagemang än tidigare.

Guldgalans prismotivering lyder: ”Fö-
retaget har med sitt samhällsengagemang 
och initiativ #föröstersund byggt sitt va-
rumärke och samtidigt har staden blivit 
många attraktioner rikare. Detta unika 
nytänk och kreativitet inom branschen 
har fått stor uppmärksamhet i lokal press, 
mängder av trafik i digitala medier och 
explosionsartat ökad kännedom om fö-
retaget. Tack vare denna succé kommer 
#föröstersund vara en del av företagets 
långsiktiga marknadsföringsstrategi.” º

Villafönster kapar leveransti-
den av fönster och fönster-
dörrar från sex veckor till 
fem dagar. Tricket är en ny 
express-verkstad.  

Lars-Gunnar Larsson, vd 
på Villafönster, berättar att kunderna har 
efterfrågat snabbare leveranstider.

– Det händer att kunderna är sent ute 
med sina ordrar och vi gör det enklare för 

dem genom att skapa en expressverkstad. 
Villafönster marknadsför sig som företa-

get med Sveriges bredaste lager av fönster 
och fönsterdörrar.  De har över 500 olika 
sorter och totalt 5 000 artiklar. Det kräver 
planering och bra logistiklösningar.

Den nya verkstaden gör det möjligt att 
tillverka spröjs till samtliga lagerfönster. 
Dessutom erbjuds förborrning för spalt-
ventiler genom att och borra för utvändigt 

Kapar leveranstider för fönster
handtag och låscylinder blir produkten 
komplett på kort tid. Varbergfönster har 
nyanställt personal för att komma igång 
med expressverkstaden. 

– Och blir det hårt tryck får vi anställa 
fler, säger Lars-Gunnar Larsson.

En liten extra avgift tas ut för den snab-
bare leveranstiden på fem dagar för hante-
ringskostnaden som det innebär att plocka 
fram fönstren till verkstaden. º

Tomas Eliasson – Årets marknadsförare

http://www.optimera.se


25byggaren  2 2017

Nämnden kan bara ge rekommendationer 
och frågan är om just denna hantverkare 
vill följa utslaget. Så här svarar han:

”Tråkigt att ungdomarna råkat ut för en 
skada där jag lagt tak. Har aldrig hänt mig 
tidigare. Ser att de klagar på att jag inte 
svarar i telefon men det beror på att firman 
inte bedriver någon verksamhet efter en 
arbetsplatsolycka. Firman kommer inte 
heller att startas upp igen, utan min revi-
sor fick i september i uppdrag att avsluta 
rörelsen. Vad gäller skadeanspråken anser 
jag att Trygg-Hansa bör stå för dem då det 
fanns en gällande ansvarsförsäkring hos 
dem vid skadetillfället”. º

Är du en godkänd 
hantverkare?
Vi förmedlar över 25 000 byggprojekt per år och vill helst att alla ska bli nöjda.
Därför har vi tillsammans med Villaägarna skapat en unik kvalitetsmärkning som
våra medlemsföretag kan visa upp - Godkänd av Villaägarna.

Hos oss får du som medlem:
- bra jobbförfrågningar som passar dig
- en snygg profilsida på nätet
- kvalitetsstämpeln ”Godkänd av Villaägarna”

                   
                      Låter det intressant? Kontakta oss på 010-707 73 79 
                        eller på byggare@brabyggare.se så berättar vi mer. 

217x147_byggare.indd   1 2017-02-14   15:31

Slarvig hantverkare hänvisade kund till 
försäkringsbolaget
”Tråkigt att ungdomarna råkat ut 
för en skada där jag lagt tak. Har 
aldrig hänt mig tidigare”. Det skri-
ver en byggföretagare till Allmänna 
reklamationsnämnden och tilläg-
ger att han lagt av och att kunden 
får kontakta försäkringsbolaget. 

Sällan har väl kunder bli-
vit så nonchalant bemötta 
som familjen i Sandviken 
som för snart fem år se-
dan lade om sitt tak. Det 
regnade in ganska kort tid 

efter att arbetet hade färdigställts och de 
reklamerade samt fick företaget att åtgär-
da felet. Tre år senare regnade det in igen. 
Anticimex anlitades för att dokumentera 
eventuell vattenskada och det upptäcktes 
då att företagets takarbete inte var fackmäs-
sigt utfört, vilket var orsaken till att det 
återigen regnade in.

Inklädnad av bägge avloppsventilatio-
nerna visade sig var felaktigt utförda. Det 

var gummiduk istället för plåt och gum-
miduken var dessutom felaktigt lagd. Det 
var löst lagd plåt med glipor mellan tak-
pannorna och den gummiduk som hant-
verkaren försökt täta avloppsventilationen 
med. Detta medförde att det i alla år hade 
funnits en stor risk för att regn och snö 
skulle leta sig ner under inklädnaden och 
vidare in genom yttertaket. 

När hantverkaren vägrade att åtgärda 
bristerna anlitade familjen ett annat företag 
och vill nu ha ersättning av hantverkaren 
med drygt 61 000 kronor. Det får de rätt 
till i Allmänna reklamationsnämnden. 
Men frågan är om det blir några pengar. 

Byggaren lottar ut verktyg!
Håll utkik i nästa nummer av Byggaren 

och på byggaren.se 

https://www.brabyggare.se
www.byggaren.se
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.a
sKVALITÉ

- av händer, verktyg och  
släta ytor i hus, bil och båt

WIPES

Du hittar 101-produkterna i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln. 101 serien – från samma leverantör som               i Sverige.

Se återförsäljarlista på  

www.101.as

Radonmätning som standard vid besiktning

Besiktningsman.se inleder ett 
samarbete med Independia 
Consulting AB. Besiktnings-
man.se blir därmed det 
första besiktningsföretaget 
i Sverige som erbjuder ra-

donkontroll som en naturlig del i en be-
siktningsprocess. 

Idag föreligger ett nationellt miljömål 

om att radonhalten i bostäder inte får över-
stiga 200 Bq/m3 luft. Detta ska vara klart 
i samtliga bostäder till år 2020 och ansva-
ret för att så ska ske är byggherrens vid 
nybyggnation, respektive fastighetsägaren 
vid befintligt bestånd. 

Radonkontrollerna kommer att kunna 
utföras i olika skeden av en byggnation. 

Mest naturligt är att genomföra en mark-
kontroll i samband med projekteringen. 
Då kan Besiktningsman.se avgöra om det 
finns anledning att rekommendera någon 
form av förebyggande radonsäkring. 

Om fastigheten redan är byggd kan Be-
siktningsman.se utföra radonmätningar 
inne i huset för att vid behov föreslå lämp-
liga åtgärder. º

Det unga, Jönköpingsbaserade före-
taget Jiricom har för första gången 
visat upp sin elektroniska produkt 
för fordonsförvaltning, Au2 Box. Det 
är den första enheten på markna-
den med inbyggt batteri och högta-
lare som ska förhindra att enheten 
avlägsnas.

-Vi lanserade pro-
dukten i höstas och 
vår första kund är 
Vänersborgs kom-
mun, säger Jimmy 
Thörnlöf, en av 

grundarna till företaget.
Så här berättar han om det nya systemet:

– Au2 Box uppfyller Skatteverkets krav för 
elektronisk körjournal. Systemet är moln-
baserat. Man monterar två separata enhe-
ter i tjänstebilen. Au2 Box-enheten sätts 
in i bilens serviceuttag (obd-2 kontakt). 
Den går även att montera via bilbatteriet 
om kunden vill. Den andra enheten är en 
identifieringsdosa, (Au2 Driver id) som 
placeras på fordonets instrumentbräda. 
Den kommunicerar trådlöst med Au2 

Elektronisk körjournal med högtalare

Två små dosor ingår i den nyutecklade elektroniska  produkten Au2 Box för fordonsförvaltning, 
visade Jimmy Thörnlöf.

Box. Systemet är molnbaserat, det använ-
der  simkort för att skicka information i 
realtid om fordonets aktuella position och 
resa, tillstånd, vem som kör fordonet och 
mycket mer, direkt till datorn eller mobi-
len.

– Det som är unikt med vårt system Au2 

Box är att det är den första obd 2-enheten 
på marknaden med inbyggt batteri och 
högtalare, säger Jimmy.  Det betyder att 
om någon skulle försöka trixa och ta ut 
enheten ur bilen, skickar den larm om det.

Dagmar Zitkova

http://www.101.as/startsidan-433.aspx


Oss proffs emellan – du vet ju att det inte är sant.  
Så se till att bygga upp ett bra nätverk av duktigt folk. 
Och att teama upp dig med en riktigt bra byggpartner. 

Det där med att 
ensam är stark …

https://www.xlbygg.se
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”Detta lamslår ju hela systemet. Risken är 
att folk börjar anlita svart arbetskraft”

Sparat material  
underkänns i Rot-jobb
Niklas Ståhl i Skara har massor 
med material liggandes i sin lada 
efter många husrenoveringar. Där-
för debiterade snickaren bara för 
arbetet – 277 timmar. Skatteverket 
vägrar tro på upplägget och har nu 
fått rätt i kammarrätten.
– Det känns som att utpekas som kri-
minell bara för att jag sparar gam-
malt material, säger Niklas Ståhl.

Makarna Niklas och Jen-
ny Ståhl förvärvade en 
fastighet i Skaratrakten 
under 2006 som de ge-
nast började renovera. 
Niklas är byggnadsut-

bildad men driver idag uthyrningsverk-
samhet med maskiner. På grund av arbete 
med vält utfört av PEAB/Svevia utanför 
makarnas fastighet uppkom sättningar, 
sprickor, förstört fuktskydd samt en mängd 
andra följdskador. 

Efter en lång process medgavs makarna 
ersättning och åtgärderna påbörjades först 
i början av 2011. De passade då på att fort-
sätta med egna renoveringsarbeten i regi 
av en större lokal byggnadsfirma. 

På grund av arbetenas omfattning och 

olika förseningar kom delar av det material 
som makarna införskaffade att användas 
först cirka sex till tolv månader efter in-
köp. Niklas Ståhl samlade på sig material 
även från annat håll, bland annat från sina 
föräldrar, och förvarade detta material i en 
lada. 

– Min familj har renoverat hus sedan jag 
var barn och vi har samlat material sedan 
dess, berättar Niklas Ståhl.

Följaktligen anlitades hantverkaren 
enbart för att göra arbetsinsatsen medan 
kunden helt stod för materialet. Arbetet 
med att tömma vinden på gammal isole-
ring och sågspån tog, enligt hantverkaren, 
100 timmar. Arbetet med en toalett 60 till 
70 timmar, sätta upp fönsterbrädor unge-
fär 30 timmar och arbetet med en panel 
ungefär 30 till 40 timmar. Arbetet i köket 
som bland annat innefattade att montera 
granitbänkskivor tog uppskattningsvis 55 
till 60 timmar. Sammanlagt tog arbetet 277 
timmar vilket också framgår av fakturan.

Från det debiterade beloppet avgick pre-
liminär skattereduktion om 62 325 kronor. 

Skatteverket skriver: ”Nedlagd tid fram-
står som oerhört omfattande med hänsyn 
till den i jämförelse ringa mängden inköpt 
material”. Dessutom anser verket att ma-

terialet köptes för så länge sedan, upp till 
ett år sedan, att det inte är troligt att det 
användes för det aktuella jobbet.

Förvaltningsrätten där makarna före-
träddes av en advokat gav dem rätt efter-
som den redovisade tidsåtgången inte var 
orimlig. 

Kammarrätten har nu istället gett Skat-
teverket rätt. ”Kammarrätten finner visser-
ligen inte att dessa förklaringar är orimliga, 
men med hänsyn till de krav som ställs på 
bevisningen i förevarande fall är förkla-
ringarna inte tillräckliga för att kunna fast-
ställa att det fakturerade beloppet endast 
avser arbetskostnader” skriver domstolen.

Niklas Ståhl är djupt besviken.
– Katastrof. Jag sa till Skatteverket att 

de gärna får komma hem och titta på allt 
material jag sparat genom åren. Men de 
väljer att ifrågasätta min bevisning. 

Den lokale byggaren är förvånad över 
utslaget.

– Det är konstigt att Skatteverket kan 
göra bedömningar av hur mycket tid jag 
lagt ner. Tänk om man skulle ifrågasätta 
deras handläggningstider.

Och Niklas Ståhl undrar hur det blir 
med Rot-avdraget framöver.

– De skjuter sig själva i foten. Detta lam-
slår ju hela systemet. Risken är att folk bör-
jar anlita svart arbetskraft. 

Mikael Kindbom

Juridik º

http://wimmerby.se
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Utpressad byggare:  
Livet har gått i kras
De hotade den västsvenske byggfö-
retagaren till livet och pressade ho-
nom att betala sexsiffriga belopp. 
Nu berättar företagaren för Bygga-
ren om hur livet gått i kras både pri-
vat och yrkesmässigt.

Tänk dig två män som plöts-
ligt dyker upp i din bostad 
och hotar dig till livet med 
pistol om du inte betalar. 
Och försök föreställa dig 
att det händer flera gånger. 

Skulle du själv sova gott då?
Byggföretagaren i Västsverige råkade ut 

för detta i höstas och berättar nu för Bygga-
ren om livet efter de skakande händelserna.  

Männen sitter bakom lås och bom efter 
att ha dömts till fängelsestraff på tre år res-
pektive 15 månader. 

– Men mitt liv och min familj har raserats, 
säger han till Byggaren.

I tingsrättsdomen återges hans beskriv-
ning av händelserna. Byggföretagaren be-
rättar hur de två utpressarna först dök upp 
hemma i hans garage på Västkusten den 23 
oktober förra året och uppträdde aggres-
sivt. De sa åt honom att sätta sig på en stol, 
varvid en av männen höll, vad han senare 
förstod, en pistol mot hans rygg.

Den ene gärningsmannen ville ha betalt 
för verktyg som denne påstod att företa-
garen hade och att de därför ville att han 
skulle skriva över sin bil på mannen. Fö-
retagaren förklarade att han behövde bilen 
och inte hade alla papper hemma. Då på-
stod männen att han ljög och slog honom 
över örat med pistolen. De sa sedan att de 
istället ville ha 55 000 kronor i kontanter.

De tog sig därefter tillsammans in i bygg-
företagarens bostad där en överföring av 
beloppet till männens bankkonton diskute-
rades. I samband med att de lämnade hans 
hus så fick han ett sms-meddelande med 
ett kontonummer. De sa åt honom att inte 
kontakta polis. Han kände sig tvungen att 
överföra pengarna till det anvisade kontot.

–Hade jag inte betalat skulle de ha pres-

sat mig ytterligare och kanske skadat mig. 
Jag hade ingen annan utväg, säger han i 
intervjun med oss.

Gärningsmännen återkom därefter 
till hans bostad den 24 oktober 2016, på 
kvällen. De ville ha ytterligare betalning 
för verktyg, denna gång med 45 000 kro-
nor. Det räckte om han betalade summan 
inom några dagar och de skulle höras av. 

Efter besöket skickade en av männen sitt 
mobilnummer via sms till företagaren.

Mitt i natten den 4 november vaknade 
byggföretagaren av gap och skrik och han 
förstod att några män tagit sig in i bostaden 
och att en provanställd i bolaget som var 
inneboende förgäves försökte hindra dem. 
De hotade företagaren med en pistol och 
sa till honom att sätta sig i en soffa. Företa-
garen överförde 50 000 kronor via datorn 
och visade för en av gärningsmännen på 
skärmen att pengarna hade blivit över-
förda. Byggföretagarens son var hemma 
vid tillfället och hade sett till att polis kom 
dit kort efter det att det objudna sällskapet 
hade lämnat bostaden. Med polisens hjälp 
kunde pengarna återföras till byggföreta-
garens konto.

Efter angreppen har företagaren fått 
ligga ute länge med pengarna han betalat 
och han kom efter med räkningarna. 

Han uppger att ett bygge nyligen blev 
flera veckor försenat på grund av att han 
mår så dåligt av händelserna. Han är mest 
orolig för sin familj men hoppas att tiden 
kommer att läka såren. Jag frågar honom 
om vilka råd han vill ge andra byggföreta-
gare som riskerar att hamna i samma läge.

– Kolla väldigt noga vilka du har runt 
omkring dig och vilka du anställer. Gör 
intervjuer med killarna och googla. Se hur 
de beter sig.

Mikael Kindbom

Från polisutredningen: SMS från utpressarna 
till byggaren (redaktionens överstrykning)

Byggmässa i Malmö
På Bygg & VVS-mässan Syd i Malmö samlas Sveriges södra byggindustri 
den 26–27 april. Där kan du som byggare träffa branschens hetaste 
utställare, uppleva de senaste nyheterna och bli utbildad och 
inspirerad av seminarieprogrammet. Ämnen som hållbart byggande, 
personalliggare, drönare och mycket annat samsas med inspirerande 
föreläsningar av fotbollsproffs och boxare. 

Tidningen Byggarens medarbetare finns på plats och vi kommer i sam-
band med mässan att lotta ut massor av produkter. Det är gratis inträde 
för besökarna och entrékort hämtas på www.byggvvsmassan.se
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Pånyttfödd Crafter efter 
en lyckad skilsmässa
Volkswagen och Mercedes har separerat. Alltså samproduktionen av 
Crafter och Sprinter. Nya Crafter är en VW-konstruerad bil som byggs i en 
ny fabrik i Polen. En bil som redan utnämnts till ”Van of the Year 2017”. 

Text och foto: Christer Andersson

Gamla VW Crafter till-
verkades parallellt med 
Mercedes Sprinter av 
Mercedes i Düsseldorf. 
Den nya Craftern byggs i 
en ny VW-fabrik i Polen. 

Även Sprintern kommer att uppdateras. 
Nya Crafter valdes till ”Van of the Year 
2017” på lastbilsmässan IAA Hannover i 
september 2016. 

Crafterskåpen kommer i två axel avstånd, 
tre totallängder och i tre höjder med fram-, 
bak- eller fyrhjulsdrift av Haldextyp. Vikter 
från 3,0 ton upp till 5,5 ton. 4,0 ton för den 
framhjulsdrivna. Skåpvolymer upp till 18,3 
kubikmeter. Längderna är från 598,6 cm 
upp till 739,1 cm.

Motorn är en nyutvecklad 2,0-liters 
TDI-motor i fyra effektuttag: 75 kW/102 hk, 
90 kW/122 hk och 103 kW/140 hk i turbo-
versionen och med 130 kW/177 hk i bi-
turboversion. Sexväxlad manuell låda 
eller åttastegad automat för de fram- och 
fyrhjulsdrivna. På sikt även en åttastegad 
automat för den bakhjulsdrivna. 

Crafter får ett brett utbud av assistans- 
och säkerhetssystem. Standard är en has-
tighetsberoende elektromekanisk servo-

styrning med automatisk återgång. Stan-
dard är också multikollisionsbroms.

På tillvalslistan hittar vi adaptiv farthål-
lare, hindervarning, återstyrning  efter has-
tigt körfältsbyte, varning för bilar bakifrån, 
dödavinkelnvarning, automatisk parke-
ringshjälp, sidovindsskydd, stabiliserings-
kontroll, autobroms efter en kollision och 
automatisk backning med släp. 

Vår framhjulsdrivna provbil hade den 
korta längden, det medelhöga taket och 
130 kW/177 hk. Vi uppskattar mattsvarta 
avbärarsköldar längs sidorna vilka övergår 
i mattsvarta plasttötfångare. Bilen hade bra 
belysning av led-typ, tillval för 10 300 kr. 
Strålkastarspolning är standard. Bra bak-
ljusarrangemang och mattsvarta backspeg-
lar med inbyggda blinkers. 

Breda dörrar ger ett högt men oproble-
matiskt insteg till en genomtänkt förar-
plats. Förarstolen har lagom skålning och 
behaglig tygklädsel. Stolen är fjädrad med 
viktjustering, den kan justeras i längd, höjd, 
djup och lutning. Ryggstödslutningen är 
steglös och det finns ett eldrivet svankstöd 
med fyra lägen. Armstöden på båda sidor 
är justerbara.

Inredningen går i svart och grått med 

Christer Andersson provkör 
 

apelsinskalsyta mot reflexer. Lättrengjort 
gummigolv och grå textil i taket och på 
mellanväggen. 

Instrumenteringen är tydlig och väl 
synlig. Varvräknaren till vänster och 
hastighetsmätaren till höger med infälld 
bränslemätare. Däremellan en färddator 
med digital hastighetsvisning. Mitt på pa-
nelen finns en stor skärm för radio, media, 
telefon, navigation, backkamera och par-
keringsassistansen.

Reglagen och manövertangenterna är 
väl placerade och belysta. En läderklädd 
eluppvärmd ratt är tillval för 3 500 kr. Vär-
men, ventilationen och AC:n är effektiv. 
Tillsatsvärme är standard. Spaken för den 
sexväxlade manuella lådan är bra place-
rad och har lättfunna lägen. Bra pedalställ. 
Parkeringsbromsen är åtkomlig till höger 
om förarstolen. 

Förvaringsmöjligheterna är genom-
tänkta. I dörrarna finns ett stort fack och 
ett grundare ovanför. Under panelen finns 
ett litet bra fack med mugghållare på fö-
rarsidan och motsvarande längst ner på 
passagerarsidan. Det stora handskfacket 
är låsbart.

Ovanpå panelen hittar vi fack utan 

VW Crafter 2,0 TDI 177 hk º  

PLUS & MINUS
+ Motor med hög körbarhet
+ Låg bränsleförbrukning
+ Komfortabel förarmiljä
+ God åkkomfort

+ Bra förvaringsutrymmen i hytten
+ Bred sidolastdörr
+ Hög släpvagnsvikt
+ Omfattande tillvalsutbud

– Endast förarkrockkudde standard
– Eftersatt passagerarkomfort
– Bakdörrarna spärrar ej i 180 grader
– Led-belysning i skåpet är tillval
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Pris, inkl. moms: 374 501 kr. (Baspris. 
 Byggarens provexemplar ca 498 976 kr).

Fordonsskatt: Uppgift saknas. 

Garantier: Nybil, 3 år utan milbegränsning. 
Rost, 12 år. Lack, 3 år. Elektronik, nej. Assistans, 
3 år. Vagnskada, nej.

Serviceintervaller: Max 5 000 mil. 

Motor: Diesel. Dubbelturbo. Common rail. 
 Intercooler. Partikelfilter. Rak 4 cyl. 16 vent. 
1 968 cm3. Max effekt, 130 kW/177 hk vid 
3 600 v/min. Max vridmonent, 410 Nm vid 
1 500–2 000 v/min. Miljö: Euro 6. Koldioxid-
utsläpp, ca 196 g/km.

Bränsleförbrukning: Blandad körning ca 
7,5 l/100 km. Landsvägskörning ca 6,8 l/100 km. 
Stadskörning ca 8,6 l/100 km. Byggarens 
snittförbrukning med maxlast, 9,5 l/100 km. 
Bränsletank 75 liter.

Prestanda: 0–100 km/tim, ca 13,5 sek. Full last, 
ca 18,3 sek. Toppfart, ca 165 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 
598,6/204,0 (242,5 med speglar)/259,0 cm. 
Axelavstånd 364,0 cm. Lastvolym 11,3 m3. 
Tjänste vikt/maxlast/släp ca 2 400/ca 1 100/ 
3 000 kg. 

skärm eller lock, varför det som läggs där 
speglas i vindrutan. En förvaringshylla i ta-
ket ovanför vindrutan. Ryggstödet på mitt-
sätet innehåller ett arbetsbord. Det finns 
stora utrymmen under passagerarsoffan.

Sikten är bra framåt och åt sidorna, utom 
närsikten framåt. Backspeglarna är stora 
och eluppvärmda med panoramaspeglar i 
botten. Solskydden klarar sin uppgift även 
vid sidoljus. Däremot går vindrutetorka-
ren inte tillräckligt långt ut mot vänster 
vindrutestolpe.

Krockkudde är standard på förarsi-
dan. Övrigt är tillval. Sorgligt. Bältena 
är justerbara i höjdled på ytterplatserna. 
Huvudskydden kan justeras i höjdled. 
Kurvhandtag i taket samt instegshandtag 
på sidorna. Innerbelysningen har riktbara 
kartläsningslampor.

Motorrummet är svåråtkomligt över en 
hög grill, men alla kontroller och påfyll-
ningar är åtkomliga och väl markerade. Vi 
saknar en stänkplåt under motorn, liksom 

gasdämpare för den tunga motorhuven.
Skåpet är lättlastat och har en bred sido-

dörr. Trägolv och plywood på sidorna och 
bakdörrarna är standard, men inte i taket. 
Hjulhusen är plåtrena liksom mellanväg-
gen. Fyra led-lamport i taket är tillval för 
1 750 kr. Standard är endast två gammal-
modiga ljuspunkter.

De symmetriska sidohängda bakdör-
rarna låser i 90 grader och fäster med 
magneter när de viks upp mot bilens si-
dor. Instegshandtag på båda sidorna och 
vid sidodörren. Tio lastsäkringsöglor och 
förberett för lastsäkringssystem på sidorna.

Nya Crafter är tyst, bekväm och rull-
lar komfortabelt med och utan last. Den 
elektromekaniska styrningen är bra. Fjäd-
ringen/dämpningen sväljer ojämnheter 
effektivt. Framhjulen spinner lätt loss i 
uppförslut, på lösgrus och i halka innan 
antispinnsystemet tar över.

Ljudnivån på knagglig svensk asfalt är 
låg. Vi mätte upp 66 decibel på sexans växel 
vid 110 km/tim vid ca 2 200 varv, 65 vid 
90 km/tim och 64 vid 70 km/tim. I tätorts-
trafik, vid 70 km/tim på femman, låg vi 
på 64 decibel och på fyran och trean på 
65 decibel.

Bränsleförbrukningen betraktar vi som 
låg. Vårt snitt över distributionsrundan 
med till 3,5 ton maxlastad bil låg på 9,5 l/ 
100 km. º

VW Crafter 2,0 TDI 177 hk

Nya Crafter är bättre än föregångaren på allt, men trots att den är vald till ”Årets transportbil 2017” fanns den inte på marknaden när detta skrivs 
i februari, varför Byggaren provat en tyskregistrerad version. 

En förarplats 
med hög komfort. 
Bra förarstol, 
överskådliga 
instrument och 
goda förvarings-
möjligheter. Det 
är dock beklag-
ligt att endast 
förarkrockkudde 
är standard. Inte 
värdigt en VW.

Låg lasthöjd. Inklädseln är standard. Dörrarna 
spärrar i 90 grader och låser med magneter mot 
skåpets sidor. Sidodörren klarar lastpallar även 
från sidan. Led-lamporna i taket är tillval för 
1 750 kr. 
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                       huntonit.se

Bygga nytt eller renovera?

Huntonit är störst på  
färdigmålade tak- och  
väggskivor

Huntonit färdigmålade vägg- och 
takskivor rekommenderas av 
Norges Astma och Allergiförbund

MÅTTANPASSAD 
KVALITETSPLÅT MED 
SNABB LEVERANS

TAK-/VÄGGPROFIL EKONOMI

TAK-/VÄGGPROFIL BPD 18

PANNPLÅT FÖR TAK ELEGANT

HÖGPROFIL FÖR TAK TR 128

Stålhallar och plåt  |  0511-34 77 11  |  www.borga.se

Vi levererar kompletta materialsatser inklusive plåt, 
takavvattning, taksäkerhet, beslag och infästning m.m.

Ny slip från Festool
❚◗ Med nya Planex easy breddar Festool sitt sortiment 
av långhalsslipar. Medan den beprövade modellen Planex 
främst riktar sig till användare som vill ha tillgång till fler 
funktioner i arbetet har Festool utvecklat sin nya Planex 
easy speciellt för målare och inredningssnickare som bara 
vill slipa. Denna långhalsslip är lätt, robust och mycket en-
kel att använda. Med hjälp av Planex easy går det mycket 
snabbt och enkelt att förbereda ytorna. Den borstfria 
motorn är underhållsfri och överför dessutom kraften 
direkt till slipplattan utan någon ömtålig axel. Eftersom 
den är så lätthanterlig slipar man väggar och innertak 
snabbt och jämnt utan problem, och tack vare den låga 
vikten arbetar man effektivt och utan ansträng-
ning. º

http://www.borga.se
http://huntonit.se
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For successful results     

Välkommen till Nordens bredaste 
sortiment för byggproffs
Vi kan leverera över 60 000 EL &VVS-produkter, allt som behövs för 
ett lyckat proffsjobb. GELIA – med marknadsledande varumärken 
och ett eget brett Geliasortiment.

TÅLIG

BATTERI

360°
LJUS

PROFFS
VAL

Produkterna 
finner du hos:

Ny kraftfull gipsskruvdragare
❚◗ Milwaukee tillskriver sin nya gipsskruvdragare banbrytande prestanda 
som drar skruv snabbare än jämförbara nätdrivna maskiner vid 4 500 varv per 
minut.

– Batteridrivna gipsskruvdragare är knappast någon nyhet inom branschen, 
men de flesta modellerna har inte rätt kombination av prestanda och ergonomi 
som yrkesproffs behöver under långa arbetspass, säger Thomas Møller, Trade 
Product Manager för Milwaukee Tool.

Enligt bolaget har denna prestanda på M18 Fuel kommit till genom en kombi-
nation av tre innovationer – en borstlös Powerstate motor, Redlithium-ION- bat-
terier och Redlink Plus-elektronik .

När verktyget är utrustat med ett Redlithium-ION 2,0 Ah batteri har det kapa-
citet för montering av upp till 27 gipsskivor (120 x 240 cm) på en laddning. Med 
batteri är vikten endast två kilo.

Gipsskruvdragaren har också en så kallad Auto-start så att motorn endast 
startar vid skruvens kontakt med gipsskivan. º

L.Brador lanserar 
första arbetsplagget 
i 100 procent ull
❚◗ L.Brador bryter ny mark inom arbetskläder genom 
att lansera en modern arbetströja i 100 procent tovad ull, 
med fokus på naturliga material, hållbar, lokal produktion 
och funktionell design.  Det är resultatet av ett nära sam-
arbete mellan L.Brador och det anrika sportklädesmärket 
Ivanhoe. L.Brador by Ivanhoe är en arbetströja som håller 
värmen oavsett fukt och som står emot dåliga lukter. º

https://www.gelia.se
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Hotell på hjul! 
Det prisvärda alternativet för ett  
bekvämt och praktiskt boende med  
serviceorganisation över hela Sverige.

Ring 036-39 37 25
www.kaberental.se

Bits och borr för svåra 
situationer

❚◗ Längst upp på en stege. Vin-
terkylan biter och handskarna är 
på. En hand är upptagen med att 
hålla fast fönsterfodret. Situatio-
nerna där man varken kan eller vill 
leta efter borr och bits är många, 
och varenda hantverkare vet hur be-
svärligt det kan vara. När nu Lunas nya 
produkt Luna GO lanseras har man 
stora förhoppningar på att kunna ef-
fektivisera hantverkarens vardag. Fem 
års forskning och utveckling har lett 
fram till lanseringen av en smart och 
hjälpsam borr- och bitshållare. Luna 
GO är en verktygshållare som man fäs-
ter i bältet Den ena varianten har plats 
för fem verktyg och den andra har plats 
för sjutton verktyg. Med ett enkelt en-
handsgrepp kan man sedan byta sina 
borr och bits. Eftersom systemet bygger på ett 
universellt sexkantsfäste plockar man själv ihop sina verktyg och får på 
så sätt en skräddarsydd lösning. I dagsläget finns 13 varianter att välja 
bland i butikerna. º

Makita lanserar 2x18 V kedjesåg
❚◗ DUC303 är en ny batteridriven kedjesåg från Makita. Sågen är utrus-
tad med en kraftig kolborstfri motor med direktdrift samt XPT-teknologi 
för förbättrad damm- och vattentålighet. 

Kedjesågens prestanda och kraft uppges vara jämförbar med en 30 cc 
bensinmotorsåg vilket gör att sågen passar bra även i tuffa situationer. 

Maskinen har till likhet med bensindrivna modeller kastskydd 
med kedjebroms samt avtryckare med variabel hastighet så 
att såghastigheten lätt kan anpassas efter situationen och 
underlag. 

Kedjehastighet är 20 m/sec och sågen väger 5,1 kg (med 
standardbatterier). º

Kraftfull nyhet från Hitachi
❚◗ Hitachis nya sladdlösa borrskruvdra-
gare DS18DBSL uppges genom låg vikt, er-
gonomiskt kompakt maskinkropp och högt 
maxmoment nå en prestanda i toppklass. 
Den kolborstfria motorn ger ökad kraft, pre-
standa, hållbarhet och längre effektiv gång-
tid per laddning för att klara högre arbets-
belastning och färre driftsstopp.

 Serviceintervallerna blir också färre då 

inga kolborstar behöver bytas.
Maskinen har snabbchuck, hög-/lågväxel, 

steglös höger-/vänstergång med konstant 
kraft, elektronisk brytare, vilket också re-
sulterar i längre livslängd för batteri och 
verktyg. 

Maskinen levereras med 2 stycken 5,0 Ah 
Li-ion batterier, snabbladdare med kylfläkt 
och stapelbar förvaringsväska. º

http://www.kaberental.se


Handla direkt på leifarvidsson.se

Upptäck vårt  
breda sortiment!
Ventiler
Tätlister
Beslag
Fogmassor
Kitt
Lim
Fogband
Verktyg
Maskiner
Slipmaterial
Byggavskärmning
Arbetsmiljö

*Gör din beställning innan 12.00  
så skickar vi varorna samma dag,  
förutsatt att varorna finns på lager.
Du kan maila din order till oss på 
order@leifarvidsson.se

– vi servar 

hantverkare!
Handla i

vår webbshop!

Vi skickar 

samma dag*

KontaKt: 0392-36010 
Huvudkontor Lager, MuLLsjö

YRKESBUtIK: 08-26 52 10
Haukadalsgatan 8b, KIsTA

GÖtEBoRG: 031-711 66 90
säljare

Stoppa drag, ljud,  
ljus och rök med  
en tröskelautomat.
Enkel att montera  
i fräst spår eller  
på dörrbladet!

RInG  

 0392-36010

Gör som proffsen! 

Handla hos oss  

du också!

ELLER BESÖK  

VÅR YRKESBUtIK  

I KISta!

https://www.leifarvidsson.se
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Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

http://www.3c.nu



